Et paucis interjectis, postquam de amore & transformatione in Christum & patiendi desiderio dixerat, de ardentissimo quo ferantur erga proximum amore, addit, dicens: *Qui ad hanc charitatis gradum ascendit, absque dubio in hoc gradu amoris est, qui veraciter dicere potest: Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos. Demique cupit anathema fieri à Christo pro fratribus suis, qui ejusmodi est. Quid ergo dicemus? nonne hic amoris gradus videtur animum hominis quasi in amenitatem vertere, dum non finit eam in sua æmulatione modum in eandem rampe tenere? Nonne summæ amenitæ videtur*

esse, veram vitam repellere, summam sapientiam arguere, omnipotentia resistere? nonne vitam repellit, qui pro fratribus à Christo separari cupit, sicut & ille qui dicit Exod. 32. *Aut ignosce illis hanc noxam, aut dele me de libro quem scripsisti.* Nonne sapientiam arguere, seu docere velle videtur, qui ad Dominum loquitur Gen. 18. *Abste à te, ut hanc rem facias, & occidas cum impio justum, fiatque justus sicut impius: non est tunc hoc, qui judicas omnem terram, nequaquam facies judicium.* Nonne omnipotentia resistere tenetur, Omnipotentisque iram mitigare homo præsumit atque prævaluit, quando jam egressa sententia à Domino, quando jam sævientis incendio, igni furenti homo se obicit, & timentes ac morientes medias inter fletus, necessitati que finem imponit? Ecce in quantum præsumptionis audaciam consummatio charitatis solet mentem hominis erigere! Ecce quomodo facit hominem ultra hominem præsumere! Sic enim totum plus est quam humanum quod de Domino præsumit, quod pro Domino agit, quod in Domino agit, quod in Domino vivit: totum mirum, totum stupendum. Quantum præsumit de Domino, tantum se dejicit pro Domino: quantum ascendit per præsumptionem, tantum descendit per humilitationem; sicut supra hominem est quò ascendit per fiduciam, sic ultra hominem est quò descendit per patientiam. Hactenus Richardus.

Præterea, teste Carthusiano de Fontelucis, cap. 15. ex isto procedit amor & gloriatio in adversis, castigatio carnis, custodia cordis, humiliatio mentis, despectio terrenorum, desiderium æternorum, & omnis actus virtutum. Cumque amor privatus omnium sit radix victorum, constat quòd eò evulso, cuncta eradicentur peccata. Quo facto, replent cordi interna munditia, & charitas DEI pura, fortis, fixa, ac fervida, sicque ad omne bonum & illuminationes altissimas ac frequentes, & quasi continuas, ad inflammationes æt. altissimas, ad transformationem Deificam, ad aptum, ad celestium, ad exercitationem secretissimam, tranquillationem dulcissimam, imò ad vitam Angelis proximam est anima tum disposita, statque velut in contactu continuo Solis æterni, Solis justitiæ, Solis sapientiæ infinitæ, ut exuberantissimè ac indefinenter illustretur, calefiat, penetretur, impleatur, ac inonderet ab illo, & instar speculi resti, per vii & politu, luminosi atque clarissimi objecta, subtrata, ac applicata est superlucidissimo Soli immenso. Idcirco non cessat Sol ille liberalissimus stillicidia gratiæ, fluentia sapientiæ, charitatis scintillas in illam diffundere. Hæc ille.

Hujusmodi quidem animæ (quæ verè rarissimæ sunt) Ecclesiæ sunt bases & humilissima columen: hæc suis ardentissimis precibus & clamoribus DEI justissimi in peccatores iræ orationis & fidei securo resistunt: hæc præterea sunt, quæ à Deo sæpissimè ad heroica pro communi Ecclesiæ bono præstanda opera eliguntur. Sic S. Augustinus, S. Benedictus, S. Franciscus, sancta Mater nostra Teresa, ac sanctus Ignatius mirabili dicerentione & sanctitate conspicuus, aliique Ecclesiæ Proceres, qui & vitæ sanctitate & doctrina universam Ecclesiam illustrant.

De hoc autem tertio amoris seu unionis gradu quam plurima scitu dignissima apud sanctam TERESIAM Matrem nostram in libro Mansionum cap. 1. 2. & 3. reperies.

Quantum præsumit de Domino, tantum pro eodè quis se dejicit.

Effectus hujus amoris recensentur.

vid. not. Balthaf. in hæc capitula lib. Maf. Commentar.

Quomodo homo efficiatur quodammodo immortalis & impassibilis.

CAPVT XVIII.

Proponuntur ac solvuntur quæstiones aliquæ, circa prædictas intellectus & voluntatis operationes in hac divina Unione intervenientes.

Primo quæri potest, Quid sibi velit modus ille communis loquendi Mysticorum (quo etiam sancta TERESIA in *lib. sua Vita cap. 15. 16. & 18.* agens de operatione potentiæ, quæ ad istam concurrunt unionem, sæpè utitur) asserentes, aliquando in ista Unione omnes animæ potentias esse DEO unitas, aliquando verò tantum voluntatem, aliquando demum intellectum & voluntatem imaginatione remanente iterum libera.

Secundò dubitari potest, Qua ratione voluntas ultra intellectus operationem, illam ingrediat, ut caliginem, manente foris (ut Mystici loquuntur) operatione intellectus; cum voluntas eius sit naturæ, ut non possit quidquam amare, nisi illud prius sit cognitum ab intellectu.

Tertiò restat inquirendum, Qua ratione ista intellectus operatio unionem ipsam consequens dicatur Mystica Theologia sive contemplatio divinæ caliginis.

Quartò, Videtur valdè difficile, concedere illapsum divinum in voluntatem, sine hoc, quod iste illapsus priù fiat in intellectu, sicut de facto contingit in gloria.

Quintò, An intellectus in hac Unione objectivè, & quoad essentialia seu propria DEI, ipsam saltem obtineat cognoscat.

Sextò, An in illa contemplatione altissima intellectus, qua DEUM tempore fructivæ unionis per incomprehensibilitatis speciem lumine à Deo infuso intuetur, vel quando DEI providentia solvitur, ut superius annotavimus, ut divina aliqua mysteria sibi revelata per species intelligibiles à DEO sibi infusas cognoscat: an, inquam, hoc totum contingat sine ulla intellectu ad phantasiam conversione.

Septimò, An ista Unio fructiva possit aliquando sine ecclasi contingere.

Octavò, Quibus circumstantiis anima, quæ divinam hanc Unionem in ecclasi passâ est, possit discernere se verè DEO immediatè fuisse unitam, maximè cum sit alia Unio amoris etiam ecclasiæ, ut *cap. 5. & 12. hujus libri* annotavimus, in qua anima tota extra sensus posita, etiam in DEUM transformatur.

Nonò, An in ista unione anima certior fiat de sua gratia, & an reddatur secuta de sua acceptatione ad gloriam.

Decimò & ultimò, An unionis fructivæ tempore mens sit omnino libera, ita ut tunc temporis possit aliquid mereri.

Ad PRIMAM QUÆSTIONEM respondetur, duplicem esse hanc actualem & fructivam unionem. Alteram, in qua omnes potentie animæ simul cum voluntate absorbetur, & univertur & quasi ligantur cum ipso DEO voluntati illapso: & tunc omnes animæ superiores potentie dicuntur esse unitæ, quia ita sunt actuatae circa propria objecta, ut nulla ratione possint tunc actum suspendere, vel in aliud objectum tendere, nec ullo modo se reflectere supra propriam operationem. Præ nimia enim amoris & suavitas vehementia, quam

voluntas ex DEI illapso & deofuscatione percipit, *Traç. 4. tanta amoris vi & impetu DEO ipsi unitur & absorbitur, ut tota extra se in DEUM rapta, unita & absorpta maneat.* Idem etiam præ magnitudine divinæ lucis splendoris intellectus, & memotia tota DEO stabilita, serena & tranquilla, nullis phantasmatum nubibus obcurata suspenduntur, & à nobilitate objecti præsentis absorbetur. Imaginatio verò tunc temporis non solum suspenditur, sed omnino cum ceteris sensibus externis cõsopita manet, aliter quidem quam potentie superiores; nam illæ tunc temporis proprias exercent, imò nobilissimas operationes amoris, fructivæ, & divinissimæ cognitionis imaginatio verò ceterique externi sensus, propriis actibus destituuntur: nec enim animalis ista portio capax videtur, ut ad montis verticem cum Moysè conscendat, sed potius ad radicem montis constituta, sibi expectet aliquas phantasmaticas micæ ex illo convivio decedentes, ut saltem obcurè aliquid ex eo percipiat. Quando autem potentie superiores ita sunt actuatae (ut diximus) circa sua objecta; tunc verè Mystici dicere solent potentias omnes esse unitas, sive deperditas, sive absorptas: quia licet nobilissimo modo sua objecta percipiant, ita tamen sunt circa ea actuatae, & earum operationes intente, ut nulla ratione liberæ remaneant, neque quoad exercitium actus, neque quoad specificationem objecti, non aliter ac in gloria contingere communis tenet Theologorum sententia. Et hæc dicitur *perfecta unio*, ubi potentie omnes prædicto modo DEO univertur.

Alter unionis modus contingit, cum præcedente ista unione totali, DEO permittente, solvitur aliqua potentia: nam licet intellectus immobiliter simul cum voluntate DEO adhaereat, memoria verò, ut S. Mater TERESIA testatur *cap. 17. sua Vita*, aliquando solvitur, & simul cum imaginatione latè agit intellectum & voluntatem turbare, & ab illo felicissimo somno eas potentias excitare, sed interim à divino ipso loquente conatibus deterritur ipsi præcipiente, *Nolite solitare dilectam, neque evigilare illam faciatu.* *Can. 8.* Brevis autem tempore iterum memoria cum aliis univertur ac absorbetur, & vi aliarum potentiæ, quæ DEO tenacissimè adhaerent, ad eam trahitur consortium.

Solent etiam aliquando solvi potentie superiores, intellectus scilicet & memoria, DEO sic agente, ut illam ineffabilem unionis gratiam sibi à DEO tunc concessam percipere possint, ac alia divina mysteria sibi à DEO revelata cognoscere, ut latius *cap. 13. §. 2. diximus*: & tunc sola voluntas dicitur DEO unita.

Ad SECUNDAM QUÆSTIONEM, facilis est solutio: nam ut sæpè, maximè *cap. 10. Observat. 5.* in superioribus capitibus ex mente D. Thomæ docuimus, plus amat voluntas, hoc est intensius ac ferventius, quàm intellectus cognoscat: si etiam verò in hac mystica unione, quod quidem ingenue fatentur gravissimi Theologi, D. Bona ventura scilicet D. Bernardus, Abba em. Vercellensem, Lincolniensem, & Hagonem, ut *ibi Observat. 5.* prænotavimus, contingit enim voluntatem ultra intellectus cognitionem progredi, licet præeat actus intellectus, ut plenius prædicto *cap. 10.* hujus libri observavimus.

Ad TERTIAM ut respondeamus, meminisse oportet (quod sæpè etiam in superioribus prædictis) duplicem intellectus operationem in hac divi-

vid. Tom. 7. Bibl. Theol. lib. 7. sect. 5. et 6. & part. 3. Theol. mystic. nost. Philip.

Consi- tend, for- ana à Jo- su Maria cap. 4. mystic. Thom. & Joseph à J. de S. & alii citati à P. Balthas. Comiti. cap. 1. mystic. §. 5. M. Teresa

divina unione intervenire alteram, quæ ipsam antecedit, de qua plura in *cap. de intellectus operationibus*, s. 1. differimus: alteram, quæ ipsam unionem concomitatur, sive (ut verius dicam) subsequitur; & tunc, ut ibi s. 2. dicebamus, intellectus ab illa absorptione divinâ gratiâ absolutus, in eo statu animæ altiore de DEO assequitur cognitionem, quam unquam aliâs habuerit: nam tunc intellectus cum gratiâ & unione voluntatis cum DEO factus perspicacior, notitiam DEI concipit multo quàm antè clariorem & nobiliorem. Ibi enim intellectus à voluntate jatur, ut perfectiorem, quam prius nesciebat, DEI cognitionem acquirit: nam in eo statu sapidam notitiam de DEO assecutus, ex auditor effectus, & plura & aliora cognoscit, quàm antè per revelationes aut visiones didicerat. Videtur enim ibi DEUS ab intellectu ineffabili modo, effulgetque in intellecta (qui quasi inferius remanserant) clarissima & verissima DEI cognitio, ut plenius in *secundo gradu lucis* superius explicavimus; quæ quidem cognitio *Mystica Theologia* nuncupatur, ob rationem quam ibi attulimus.